feloniae ultimi feudi possessoris quoad suos descendentes, ratio non est.

Optime cohaerent omnia in simultanea inuestitura. Vi-
des descendentes coniuncta manu inuestiti post mortem pa-
tris renouare inuestitaram, etiam si feudum ad ipsos nondum
devolvatur. Hoc non ideo faciunt, quoniam absque hac
renouatione patri in coniuncta manu non succederent. Suc-
cederent enim iam ut successores legitimí, cum descenden-
tes iure Germanico semper sint successores legitimí. Ve-
rum renouatio ideo sit, ne si duorum, qui patri iam in con-
iuncta manu succedunt, alter moriatur, alter ab eius parte
plane excludatur, quoniam ut eius agnatus ins ipsi succed-
endi non haberet. Inde petunt renouationem inuestiturac,
seu potius petunt simultaneam inuestitaram communem, quae
alteri dat ius in alterius portionem, si hic posteritate orbus
et improlis moriatur, succedendi. Inde etiam si coniunctae
manus possessor vnum tantum dum moritur descendente
relinquit, hunc ad renouationem inuestituae teneri non pu-
tarem, eoque modo desceptationem Doctorum, quorum alii
descendentes coniunctam manum possidentis, antequam
feudum ad ipsos denovatur, ad revocationem inuestituae
teneri negant, alii adfirmant, componi posse arbitrarentur.

§. XXXVI.

Descendentium vasalli ex iure Germanico, antequam ad eos feudum est deuolutum, alter alterius est successor legitimus.
Pone enim vasallum tres suscepisse filios et ante
mortem ipsius vnum eorum e vita discedere, largie-
ris, patre defuncto, reliquos duos fratres totum feu-
dum nancisci. Inde portionem fratris demortui si-
mul capiunt. Iam vero ante feudi ad ipsos deuolutio-
nem nondum erant cum fratre immediate inuestiti,
sed

sed mediate tantum in communi patre. Inde cum ei succedant, succedere, non ut successores praeter legitimos, sed ut successores legitimos, in promptu est.

§. XXXVII.

Inde effectus feloniae unus descendit, ad quos feudum nondum devolutum, quoad suos collaterales est is, qui Diff. praec. ratione collateralium, qui sunt successores legitimi, iure Longobardico traditus, et in eo consiliter, ut j. descendit, unus feloniam commiserit, ob quam eum cum posteris feudo priuat dominus, reliqui descendentes mortuo parente eius portionem non simul capiant, sed illa fiat domino, donec delinquens cum posteris extinctus sit, aperta, eueniente autem delinquentis cum suis posteris internecione, portio ista ad reliquos, qui tempore commissae feloniae erant descendentes, ipsius collaterales, eorumque descendentes, perueniar. Concessio eo, quod §. antec. dictum, necessario et hoc dandum est.

§. XXXVIII.

Quod de descenditibus vasalli, ad quos feudum nondum devolutum §. XXXVI. et XXXVII. dictum est, valeat etiam de descendantibus simultaneo inuestiti, ad quos simultanea inuestitura nondum devoluta. Quoniam abest disparitatis ratio.

§. XXXIX.

Si simultaneo inuestitus, qui coniuncta manu instructus est, renuntiationem inuestiturae negligendo, aut aliud quid committendo, feloniae reus factus est, dominus vel praeterundo ipsum in litteris inuestiturae vel alio modo iam declarauit, se velle eum iure suo pri-

uiri, vel non. Hic ei feloniam remittere potest salvo iure quaesito reliquorum simultanei inuestitorum, ibi absque laetione iuris quaesiti eorum remittere nequit. Tota demonstratio in §. XI. sita est.

MEMBRVM. II.

DE

EFFECTV QVOAD EXSPECTIVARIOS.

§. XL.

Exspectativa feudalis est ius, a solo domino directo concessum, dominium utile feudi, aliorum domino utili extinto, exigendi. Diuiditur in *nudam* et *vestitam*, prout vel inuestitura eventualis accessit, vel non. Vestita autem cum nihil aliud sit, quam simultanea inuestitura eventualis, hanc vero priori membro iam absolverimus, ad nos hic non pertinet, sed nobis cum nuda tantum res erit, quam inde per expectatiuam simpliciter nuncupatam significataj semper volumus.

§. XLI.

Secundum ius naturae effectus feloniae vasalli quoad expectatiuam est, ut si successores legitimi et simultanei inuestiti puri aut eventualis plane non succedant in feudum per feloniam amissum, illud ad expectatiarios, quibus in casum feloniae, aut aperturae in genere expectativa concessa, statim devolvatur. (§. v. vi. vii. et viii.)

§. LXI.

§. XLI.

Plures exspectatiuarii simultanei i. e. eodem tempore iure suo donati sibi iniucem non succidunt, sed quilibet eorum ius suum in successores legitimos tantum transmittit, indeque effectus feloniae alterius quoad alterum exulat, inter plures vero exspectatiuarios diuersis temporibus ius suum natros, si prior feloniam committit, huius quidem effectus est ut exspectatiua posterior quae primo inualida erat, robur et valorem accipiat, sed hic exspectatiarius dici nequit prioris successor, Plures exspectatiuarii simultanei ob eamdem rationem mutua egent successionem, ob quam plures simultanei inuestiti communes (§. XIII.) Ad successores legitimos vero feudum transmittitur eam ob caussam, quoniam in feudo succedunt successores legitimi, et exspectativa, feudalis exeadem ratione pro feudo habenda est, ex quo id in simultanei inuestitura fit (§. XIX.) Duarum, exspectatiuarum posterorem si prior pessimum datur valetudinem ex infirmitate recipere, inde patet, quoniam impedimentum remotum est, ob quod inualida erat, inualiditas vero adesse nequit, viratio, quae eam caussatur cessat. Cum vero exspectatiarius posterior ius antea a priore possedium per feloniam non acquirat, sed haec tantum efficiat, ut exspectatiarii quod iam habebat, ius validum evadat, ad successorem vero requiratur saltim, ut ius, ab eo, cuius successor est, possedium adipiscatur, expeditum est, exspectatiuarium posteriorem prioris successorem dici non posse.

Ne quem simultaneae exspectatiuae nomen mordeat, id a me non inuentum, sed iam ab Excell: BECKMANNO Diff: de
Exsp:

*Exsp: Feud: earumque collis: §. XLIX. usurpatum esse,
meminerit.*

§. XLII.

Expectatiuarii feloniae effectus quoad suos successores legitimos est, idem, qui de felonie vasalli quoad eodem in iure naturae §. xix - xxii. Diff: praec: traditus Id probo e §. x. et similitudine huius cum eo, quod §. XIX. traditum est.

§. XLIII.

Quod §. XII - XIII. iure naturae quoad expectatiuas erimus, iure Longobardico et Germanico mutatum non est, quod ita modo intelligendum ut effectus feloniae expectatiuarii quoad suos successores legitimos secundum ius Longobardicum e §. xxviii - xxxv. Diff: praec: hauriendus sit. Mutatio enim nulla doceri potest, et principia iuris Longobardici in effectu feloniae expectatiuarii quoad successores suos legitimos video sola sollicitanda sunt, quoniam omnes successores expectatiuarii, primi acquirentis, absque vlla renouatione inuestiture aut noua inuestitura, dominie declaratione, in ius primi acquirentis succedunt, indeque omnis hic successio est successio successorum legitimorum, in qua solum ius Longobardicum obtineat (§. x.)

De successione in expectatiuam feudalem vide solidam Praeceptoris summe Colendi III. NETTELBEATTII Diff: de successione in expectat: Feud: et HELFRICH Differt: Causa potiores existae expect: Feud: §. xxviii. vbi nostris principiis non disiformia pracepta tradita inuenies.

§. XLIV.

§. XLIV.

Si cui exspectativa in casum aperturae morte vasalli enatae concessa, vasallus autem per feloniam feudi iacturam facit, exspectatiarius feudum exigendi ius non habet, etiamsi non ita multo post vasallus e vita migret. Dominus enim, cum mortis easum, quo fiat apertura, exspectare iussurit, alios mortis casus, quibus non fit apertura, palam exclusit. Jam vero per mortem feloniam, ob quam vasallus feudo eius est, subsecutam non fit apertura, cum apertura iam per feloniam facta sit, ergo haec mors exspectatiario nihil prodest.

Suffragantur quoque nobis plerique classici JCTi, quorum sum e. gr. STRUVIUS in *S. J. F. c. 7. §. 5. n. 7. et 8.* HARTM. PISTOR. p. 2. Q. 25. n. 37. aliquie complures. His vero obloquitur III. WOLFIVS in *Elem. Jur. Feud. c. 7. §. 6.*, pro suaque sententia has rationes adferit, quod 1) conditio speciatim si impleta per mortem subsequente. 2) Dominus iure ex felonia quaestio non caruerit. Verum utrumque negatur, conditio enim fuit, ut feudum per mortem aperiatur, hoc vero factum non est, si apertura iam antea per feloniam facta sit, indeque si post factam iam per feloniam aperturam mors eius, qui fuit vasallus, contingat, conditio non speciatim impleta, nec dominus iure ex felonia quaestio non caret, quia eius ius quaestum est, feudum apertum perpetuo retinere, quo caret, si illud exspectatiario, prementi et promissionem urgenti, largiri teneretur.

MEMBRVM III.

DE EFFECTV QVOAD SVCCESORES TESTAMENTARIOS ET PACTITIOS.

§. XLV.

Successor feudalis testamentarius est successor, cui ius feudum apertum a domino exigendi ex ultima voluntate

E

volun-

voluntate vasalli, a domino confirmata, competit; *successor patritius* vero est, cui idem ius ex pacto cum vasallo inito et a domino confirmato competit.

§. XLVI.

Jus ipsum successorum testamentariorum et postitorum si cum exspectatiis contuleris, idem esse cum his reperies; originis tantum ratione differre. Quae cum ad iurium naturam et indolem mutandam hic comparata non sit; patet, omnia ea, quae §. XLIV. de Exspectatiis dicta, hic pari statuenda esse modo, nec hic quicquam dici posse, quod ibi traditum non sit.

CAPUT II.

DE

EFFECTV FELONIAE VASALLI QVO AD SVCCESORES FEVDALES PRAETER LEGITMOS IN FEVDIS ECCLESIASTICIS.

§. XLVII.

Feuda ecclesiastica nobis sunt res, quarum dominium utile nexu feudali pertinet ad beneficium quoddam ecclesiasticum et *successor in feudis ecclesiasticis* est qui, olim ad feudum ecclesiasticum perueniendi, ius habet.

Feudorum ecclesiasticorum multiplex est significatus, quorum significatum is notissimus est, quo *feudum ecclesiasticum* alias etiam *feudum Cambociae* dictum, ea res vocatur cuius dominium directum nexus feudali ad ecclesiam pertinet. De his feudis nihil hic tradetur, cum diuersi quidquam ab his, quae de feudis non ecclesiasticis supra docimur, in his non occurrat.

§. XLVIII.

§. XLVXI.

Secundum ius naturae, vasallo in feudo ecclesiastico feloniam patrante, beneficio ecclesiastico inde nullum detrimentum, sed cui hoc cedit, is etiam ad feudum ecclesiasticum peruenit. Cum enim feudum ecclesiasticum ad beneficium, non ad vasallum, feudi ecclesiastici possessorum, pertineat, huic quidem ob delictum adimi potest, ecclesiae autem, in qua culpa nulla est, id auferri non potest. Inde remanet penes ecclesiam et translat ad quemuis, in quem ecclesia beneficia sua confert.

§. XLIX.

Feudorum ecclesiasticorum Imperii, Praefulum Germaniae ab iis, quae §. XLVI. XLVII. explicauimus, non dispar est conditio. Inde etiam per feloniam ab ipsis commissam ecclesiae damnum non infertur, licet ipsi ob feloniam feudo aliore subveniat sed, si tempore feloniae, commissae simul oritur sedis vacantia, feudum ecclesiasticum donec nouus succedat praelatus ad capitulum pertinet, si vero sedes non simul vacans redditur, feudum ad Imperatorem et Imperium deuoluitur, donec Praelatus e vita auocetur, quo facto ad ecclesiam, quam tunc capitulum constituit, reuertitur. Historia enim docet, Imperatores ea feuda, de quibus hodie praelatos inuestiunt, ita beneficiis ecclesiasticis adieciisse, ut numquam postea illa ab his separauerint, nee licet voluerint, quod sub Henrico V. Imperatore accidisse constat, V. STRUVII Reichs-Historie p. 1. §. 68. 69. tamen, renitentibus et contradicentibus Episcopis, non potuerint, posteaque ab hoc proposito, ne illaetabiles funesta que turbae excitarentur, praeparato consillo destiterint. Inde id expeditum est, feuda imperii, quae tenent Praelati eorum

eorum beneficiis coniunctione sempiterna et indissolubili cohaerere, indeque eius indolis esse, quae feudi ecclesiasticis §. XLVIII. tributa est, ut recte et cum ratione apud OTTONEM FRISINGENSEM L. 2. de gest. Frider. c. 2. dicatur: *Regalia non personis sed ecclesiae perpetualiter a Principibus tradita sunt.* Inde si praelatus feloniam committat, hanc ecclesiae non obesse, natura suadet et ratio. Cum tamen ea mente beneficiis ecclesiasticis feuda ab Imperatoribus data esse constet, ut inde Praelati reditus habeant: quotiescumque hi per feloniae crimen feudo se indignos reddiderint, illud ad Imperatorem et Imperium redire deberet, donec nouus Praelatus in locum prioris succederet. Atque Imperatores id ius feudum ecclesiasticum apertum, donec nouus Praelatus beneficium nanciscatur, occupandi sub nomine *iuris deportus seu regaliarum* quoquis casu exercuisse, postea etiam, quam inuestituram per baculum et annulum Pontifici cesserant, certissimum est. v. III. WIEDEBURG: *in den unpartheyischen Betrachtungen nach Anleitung Struvens Rei. hs-Historie* p. 238. et IITERUM *de feudiis Imperii* c. 24. §. II. licet id *in Repert. I.P. et F.* ad tempus, quo cessione inuestiturae per baculum et annulum facta nondum erat, restringatur. At succedenti tempore ius illud regaliarum eo casu, quo sedis vacantia oritur, hodie amissum esse, et feudum interim ad capitulum deuolvi, omnes confitentur. Eo autem casu quo vacantia nulla enascitur, sed post feloniam commissam Praelatus adhuc beneficium retinet, hodieque Imperatori et Imperio ius feuda ecclesiastical Imperii, donec viuit Praelatus, vindicandi ut aperta, competit, idque ius non raro ab Imperatoribus exercitum fuit, ut a Friderico I. ad-

I. aduersus Episcopum Halberstadiensem & Bremensem &c. de quo vide *ITTERUM* l.c.

Notandum vero est, non omnia, quae a Praelato, quatali, possidentur, esse feuda ecclesiastica Imperii; nec enim de omnibus Imperator Praelatos investit. Id apparent ex conuentione inter Henricum V. et Calixtum II. inita, quam habet *BARONIUS Annal. T. 12. ad a. 1122.* et die neutste Ausgabe der R.A. 1. Theil p. 5. e verbis Pontificis: *Elegatus Regalia per sceptrum a Te recipiat, exceptis omnibus, quae ad romanam ecclesiam pertinere noscuntur.* Quae enim beneficium ecclesiasticum constituant, et dominia utilia feudorum, quorum alii, praeter Imperatorem et Imperium, dominii directi sunt, aliaque, non efficiunt feuda ecclesiastica Imperii, indeque nec regalarum iure ab Imperatore occupari possunt.

§. L.

In feidis ecclesiasticis imperii non dantur proprie successores feudales, nec legitimi, nec praeter legitimos, successores tamen in beneficio ecclesiastico inpropte ita dici possunt. Omnes enim successores feudales in eo conueniunt, quod dominus illis ius quondam ad feudum perueniendi tribuat. Iam vero cum Imperator iis tantum feuda ecclesiastica concedere possit, quos ecclesia in beneficio ecclesiastico collocauit, consequitur, eum nemini ius suum antevertere, indeque neminem successorem feudalem constituere posse. Quoniam tamen successores in beneficiis ecclesiasticis, simul fiant possessores feudi, possunt quodammodo successores feudales dici.

Cum successoribus in beneficio ecclesiastico nihil quidem nobis negotii est, quoniam tamen fiant possessores feudorum, de iisdem, quatenus iis cum successoribus feudibus est cognatio, pauca quaedam adiicere, abs re non erit.

E 3

§. LI.

§. L.

Succesores legitimi in beneficiis ecclesiasticis esse nequeunt.
Quilibet enim Praelatus a capitulo tantum solus eligitur, et nemo pro se et descendantibus beneficium ecclesiasticum acquirit, quia ad Praelati dignitatem peculiaris quedam qualitas requiritur, quibus in casibus nullum ius ad successores legitimos transire sollet, nec Praelatis fas est improlibus non decedero.

§. LII.

In beneficiis ecclesiasticis esse de beneficio ipso, antequam ad eius usum fructum pervenire possint, simultanei inuestitus, insolens et inauditus est, esse successores testamentarios paclios, reprobatum, esse exspectatiarios, in uso et observatione est. Licet id fieri possit, ut quis inuestituram ecclesiasticam recipere, antequam ad ipsum beneficium adsipiraret, cum quod norim nullae adsint leges prohibentes, tamen id factum esse, exemplis non constat. Commendationes autem successorum ab iis factae, qui a beneficio suo discedunt, sunt prohibitae ex iure canonico, quoniam successor Simoniae suspectus habetur v.
BOEHMERVM I. Eecl: Prot: l. 1. t. 9. §. xiv. *inde eò magis, nominare testamento successorem aut paclio eum constitui velle, a iuri ratione alienissimum foret. Exspectatiarios, licet olim iuri canonico odiosos, postea tamen frequentissimos factos esse, docet idem BOEHMERVS l. c. l. 3. t. 8.*

Neque minus Commendationes successorum subsequentem tempore inualuisse, patet etiam e l. l. c. eas tamen lege in regula confirmatas esse non insenimus.

§. LIII.

§. LIII.

Plures beneficiū ecclesiastici professores pluresque exspectatiuarii suuntanei iuri canonico adversantur. Ibi enim adeslet, hic vero necessario sequeretur diuisio beneficij, haec vero per ius canonicum vetita c. VIII. X. de praebend. Maioribus ecclesiae praebendis in sua integritate manentibus, indecorum nimis videtur, ut minorum clarorum praebendae patientur sectionem,

§. LIV.

Si Exspectatiuarius in beneficium ecclesiasticum, cui iunctum feudum ecclesiasticum imperii, delictum in Imperatorem et Imperium committit, quod foret feloniam exspectatiuarii feudalis in feudo quodam Imperii, is effectus, quem in exspectatiuario feudali produceret feloniam etiam statuenda est in exspectatiuario in beneficium ecclesiasticum, ita ut si is ob feloniam priuaretur, feudo Imperii, hic non minus ob suum delictum feudo ecclesiastico imperii exuatetur. Cum enim vasallus in feudo ecclesiastico Imperii in eo similis sit vasallus in reliquis feudis imperii, ut, quemadmodum illi ob feloniam, quae in eos cadit, feudo priuari possunt, ita hic quoq[ue] ob eamdem feudo interdicatur, §. XLIX. ratio non est, cur exspectatiuarius, qui olim erit possessor feudi ecclesiastici imperii eodem loco haberinon debeat, quo habetur exspectatiuarius feudalis in alia feuda imperii.